
Am
tli

ch
e M

itt
eil

un
g |

 Z
ug

es
te

llt
 d

ur
ch

 P
os

t.a
t

© Coen Weesjes

Gemeindenachrichten

FILZMOOS
01 / 2024



2

NR. 1 | MÄRZ 2024

3

ALLGEMEINE INFOS
Wahlberechtigte: 1.217
Abgegebene Stimmen: 1.002
Wahlbeteiligung: 82,33 %

BÜRGERMEISTERWAHL
Ungültige Stimmen: 16
Gültige Stimmen: 986
Davon auf:
• Hofer Josef: 561 (56,90 %)
• Mooslechner Christian: 425 (43,10 %)

ALLGEMEINE INFORMATIONEN ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Filzmooser Gemeindenachrichten 1 / 2024
Die Filzmooser Gemeindenachrichten erscheinen einmal im 
Quartal. In den Abschnitten I und II wird über bereits begonnene 
und in Vorbereitung befindliche Projekte berichtet (wird in dieser 
Ausgabe ausgelassen). Im Abschnitt III haben Personen, Grup-
pen, Vereine, Verbände, öffentliche Gebietskörperschaften, etc. 

die Möglichkeit, regelmäßig ihre Themen zu veröffentlichen. Die 
Verfasser dieser Artikel werden am Ende der Artikel namentlich 
genannt. Die Herausgeber der Gemeindenachrichten überneh-
men keine Haftung für Artikel Dritter.

Der Inhalt
ALLGEMEINE INFORMATIONEN
Verabschiedung
Ergebnis Gemeindevertretungs- und  
Bürgermeisterwahl 10.03.2024
Anmeldung einer Veranstaltung
Heizkostenzuschuss 2024
Hundehaltung in Filzmoos
Vergnügungssteuer
Reisepass: Gültigkeit rechtzeitig kontrollieren
ID-Austria
Verbindliche Anmeldung für Kindergarten und  
Schulische Nachmittagsbetreuung
Infrastruktur-Bereitstellungsbeitrag
Problemstoffsammlung

GEMEINDELEBEN
Vorschau Veranstaltungen (Änderungen vorbehalten)
Volksschule Filzmoos
Musik-Mittelschule Radstadt

Sonderschule Radstadt
Trachtenmusikkapelle Filzmoos
Filzmooser Prangerschützen
Bergbahnen Filzmoos
Filzmoos Tourismus
Sport Union 
Musikum
Gesunde Gemeinde Plus
Pfarre Filzmoos
Hospiz Initiative Radstadt

SONSTIGE THEMEN
„Museen erleben, Neues entdecken“ 
Kostenlose Rechtsberatung im Gemeindeamt
Erleichterung Ihrer Zahlungsverpflichtungen
Europawahl 09.06.2024
Voraussichtliche Redaktionsschlüsse für  
die nächsten Gemeindezeitungen
Gedichte von Frau Dopf Priska

Impressum
Medieninhaber / Herausgeber und Verleger / Erscheinungsort: Gemeinde Filzmoos

Für den Inhalt der Gemeinde verantwortlich: Gemeindeamt Filzmoos
Für den Inhalt der einzelnen Artikel verantwortlich: Der Autor des Artikels ist namentlich am Ende genannt

Satz und Layout: G.A. Service GmbH ; E-Mail: office@gem-filzmoos.salzburg.at  ; Telefon: +43 6453 / 8216

Ergebnis Gemeindevertretungs- und  
Bürgermeisterwahl 10.03.2024

Verabschiedung
UNSER BEILEID DEN FAMILIEN

Die Gemeinde Filzmoos möchte sich hiermit von den Ver-
storbenen verabschieden und den Familien nachträglich ihr 
Beileid ausdrücken.

DIE GEMEINDE VERABSCHIEDET SICH VON:

Herrn Cajacob Victor
verstorben am 20.12.2023

Herrn Erlbacher Wolfgang
verstorben am 22.12.2023

Frau Ahornegger Gertraud
verstorben am 04.02.2024

GEMEINDEVERTRETUNGSWAHL
Ungültige Stimmen: 18
Gültige Stimmen: 984
Davon auf:
• ÖVP: 533 Stimmen (54,17 %) 10 Mandate
• FPÖ: 150 Stimmen (15,24 %) 2 Mandate
• SPÖ: 301 Stimmen (30,59 %) 5 Mandate



4

NR. 1 | MÄRZ 2024

5

HUNDEANMELDUNG LT. SALZBURGER  
LANDESSICHERHEITSGESETZ §16A
Eine Person, die einen über zwölf Wochen alten Hund hält, hat 
dies der Gemeinde, in der sie ihren Hauptwohnsitz hat, binnen 
einer Woche ab Beginn der Haltung zu melden.

Das Anmeldeformular finden Sie auf unserer Homepage 
www.filzmoos.salzburg.at unter Bürgerservice -> Formulare

DER MELDUNG SIND ANZUSCHLIESSEN
Der für das Halten des Hundes erforderliche Sachkunde-
nachweis und 2. der Nachweis, dass für den Hund eine 
Haftpflichtversicherung besteht

Die Hundehalterin oder der Hundehalter hat die Beendigung 
des Haltens eines Hundes unter Angabe des Endigungsgrundes 
und unter Bekanntgabe einer allfälligen neuen Hundehalterin 
oder eines neuen Hundehalters binnen einer Woche der Ge-
meinde zu melden. 

Das Abmeldeformular finden Sie auf unserer Homepage 
www.filzmoos.salzburg.at unter Bürgerservice -> Formulare

Zudem möchten wir auf die Hundehalteverordnung der 
Gemeinde Filzmoos aufmerksam machen:

Auf Grund der Bestimmungen des § 17 Salzburger Landes- 
sicherheitsgesetz – S.LSG, LGBl. Nr. 57/2009 i.d.g.F., wird auf 
der Grundlage des einstimmigen Beschlusses der Gemeinde-
vertretung Filzmoos vom 10.12.2020 verordnet:

§ 1 Im gesamten Gemeindegebiet von Filzmoos müssen Hunde 
außerhalb von Gebäuden und von ausreichend eingefriede-
ten Grundflächen an einer Leine geführt werden, sodass eine 
jederzeitige Beherrschung des Tieres möglich ist, um Gefähr-
dungen oder unzumutbare Belästigungen anderer Personen zu 
vermeiden.
§ 2 Die Bestimmung des § 1 gilt nicht für den eine solche Be-
schränkung ausschließenden Hundegebrauch (z. B. bei Hunden 
im Einsatz von Sicherheitsorganen, Lawinensuchhunden, Jagd-
hunden, bäuerlichen Hofhunden als Wachhunde auf eigenem 
Grund und dgl.).
§ 3 Personen, denen die Verwahrung oder Beaufsichtigung von 
Hunden obliegt, haben außerhalb ihrer eigenen Gebäude und 
ihrer eigenen ausreichend eingefriedeten Grundflächen den 
Kot ihrer Hunde unverzüglich zu beseitigen.
§ 4 Für die Einhaltung dieser Bestimmungen haben sowohl  
die Halter als auch die Führer des Hundes Sorge zu tragen.
§ 5 Weiters wird verordnet, dass sämtliche Hunde im gesamten 
Gemeindegebiet gechipt sein müssen und die Hundesteuer ab 
2021 jährlich eingehoben wird. (Von der Hundesteuer ausge-
nommen sind z.B. Hunde im Einsatz von Sicherheitsorganen,
Lawinensuchhunde, Assistenzhunde, Jagdhunde, bäuerliche 
Hofhunde und dgl.)
§ 6 Strafbestimmungen: Zuwiderhandlungen gegen die Bestim-
mungen dieser Verordnung bilden eine Verwaltungsübertretung 
und werden gemäß § 26 Abs.2 Z.2 leg. cit. mit einer Geldstrafe 
bis zu € 5.000,- und für den Fall der Uneinbringlichkeit mit 
einer Ersatzfreiheitsstrafe bis zu einer Woche bestraft. Ein Tier, 
das den Gegenstand einer solchen Verwaltungsübertretung 
bildet, kann für verfallen erklärt werden.
§ 7 Diese Verordnung tritt mit 10.12.2020 in Kraft.

Öffentliche Veranstaltungen, die allgemein zugänglich 
sind (Feste am Dorfplatz, Zeltfeste, Theatervorstellungen, 
Kon-zerte…) sind bei der Gemeinde rechtzeitig anzumelden!

Dem Antrag anzuschließen ist ein Plan/Skizze, ein Räumungs-
konzept, eine Haftpflichtversicherung für die Veranstaltung 
und bei einem Festzelt bzw. Veranstaltungen im Freien wird 
die Beantragung von einem Sturmwarnprodukt der GeoSphere 
Austria empfohlen (SMS-Warnung vor Sturm usw.). Die Ge-
meinde ist für Veranstaltungen mit bis zu 2.500 Besuchern im 
eigenen Wirkungsbereich sowohl für die Anmeldung, die Ge-
nehmigung der Veranstaltungsstätte und die Überwachung der 
Veranstaltung zuständig.

Öffentliche Veranstaltungen dürfen nur in dafür geeigneten und 
von der Behörde genehmigten Veranstaltungsstätten abgehalten 
werden. Der Veranstalter benötigt dafür eine Ge-nehmigung 
der Veranstaltungsstätte, die in einem separaten Verfahren vom 
Bürgermeister zu erteilen ist. Die Erteilung einer solchen Ge-
nehmigung ist bei der Gemeinde schriftlich zu beantragen. Bei 
einer Anmeldung einer Veranstaltung muss die Genehmigung 
der Veranstaltungsstätte bereits erfolgt sein! Bitte bedenken Sie, 
dass für die Genehmigung solcher Veranstaltungsstätten und bei 
der Anmeldung einer Veranstaltung Behördenverfahren erfor-
derlich sind die zwei bis drei Wochen dauern können.

NICHT ANMELDEPFLICHTIG SIND
• Veranstaltungen in Gastgewerbebetrieben
 mit max. 300 genehmigten Besucherplätzen.
• Veranstaltungen in genehmigten Veranstaltungsstätten  
 mit max. 300 Personen zwischen 07:00 Uhr und 22:00 Uhr.
• Veranstaltungen in genehmigten Veranstaltungsstätten 
 mit max. 600 Personen zwischen 07:00 Uhr und 20:00 Uhr.
• Ebenso ausgenommen von der Anmeldung sind private  
 Veranstaltungen, die nicht allgemein zugänglich sind 
 (private Feste und Partys).

SPERRSTUNDEN
Im Bundesland Salzburg gilt eine Sperrstunde von 02:00 Uhr. 
Es besteht die Möglichkeit einer individuellen Sperrstundenver-
längerung durch die Gemeinde. Nach Eintritt der Sperrstun-
de sind alles Betriebsräume geschlossen zu halten. Die Gäste 
müssen den Betrieb spätestens zur Sperrstunde verlassen.

Die Anmeldung/Den Antrag zur Durchführung einer 
Veranstaltung finden Sie auf unserer Homepage unter 
Bürgerservice -> Formulare -> Veranstaltung Anmeldung

Das Land Salzburg leistet für die Heizperiode 2023/2024 nach 
Maßgabe der Richtlinie den Antragstellerinnen/Antragstellern 
einen Zuschuss für die Beheizung ihres Wohnraums – unab-
hängig von Energieträger und Heizungsart. Die Höhe des Zu-
schusses beträgt pro Haushalt einmalig € 600,-. Die Antrags-
frist läuft von 01.01.2024 bis 30.09.2024.

Die elektronische Antragsmaske ist abrufbar unter  
www.salzburg.gv.at/heizscheck

Die Beantragung des Heizkostenzuschusses ist wieder aus-
schließlich online möglich. Eine Antragstellung in Papierform 
beim Land Salzburg ist nicht möglich.

DIE EINKOMMENSGRENZEN
• Alleinlebende / Alleinerzieher/innen € 1.392,-
• Ehepaare, Lebensgemeinschaften, eingetragene 
 Partnerschaften € 1.820,-

DIE EINKOMMENSGRENZE ERHÖHT SICH
• für jedes Kind im Haushalt mit Familienbeihilfenbezug 
 um € 385,-
• für jedes Kind im Haushalt ohne Familienbeihilfenbezug  
 um € 621,-
• für jede weitere erwachsene Person im Haushalt um € 621,-

Sollten Sie Hilfe bei der Antragstellung benötigen, können Sie 
sich am Gemeindeamt melden.

Aufgrund der Ermächtigung des § 1 Vergnügungssteuer- 
gesetz 1998, sowie der von der Gemeindevertretung am 
02.12.1999 beschlossenen Vergnügungssteuerverordnung, 
erhebt die Gemeinde Filzmoos für die Durchführung von 
Vergnügungen im Gemeindegebiet eine Abgabe nach den 
Bestimmungen dieses Gesetzes. Der Entrichtung dieser Ver-
gnügungssteuer unterliegen u.a. gemäß § 2 Abs.2 Vergnü-
gungssteuerverordnung:

• Das Halten von Spiel- und Geschicklichkeitsvorrichtungen,  
 einschließlich Spielapparaten und Wettvorrichtungen
• Das Halten von Tischfußballapparaten sowie von 
 Poolbillard- und Karambolbillardtischen

• Das Halten von Geldspielapparaten und von Spiel-
 apparaten, die eine verrohend Wirkung ausüben oder das 
 sittliche Empfinden erheblich verletzen. Geldspielapparate 
  sind alle Apparate, mit denen um vermögenswerte Gewinne 
 oder Verluste gespielt wird, unabhängig davon, ob die Ent-
 scheidung über Gewinn oder Verlust vom Zufall abhängt 
 oder vom Spieler beeinflusst werden kann.
• Das Halten von Kinderunterhaltungsautomaten oder -
 apparaten, Kinderreittiere dgl. an öffentlichen Orten, 
 in Gast- und Schankwirtschaften oder in sonstigen 
 allgemein zugänglichen Räumen.

ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Anmeldung einer Veranstaltung

Heizkostenzuschuss 2024

Vergnügungssteuer

ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Hundehaltung in Filzmoos



6

NR. 1 | MÄRZ 2024

7

VORAUSSETZUNGEN
• vollendetes 14. Lebensjahr (= 14. Geburtstag)
• Smartphone mit der App „Digitales Amt“ in der aktuellen Version
• Fingerabdruck-Funktion (z.B. Touch ID) auf dem Smart- 
 phone bzw. aktivierte Gesichtserkennung (derzeit nur bei  
 iPhone möglich)

FÜR EINE ID-AUSTRIA FREISCHALTUNG  
GIBT ES FOLGENDE MÖGLICHKEITEN
• Es besteht bereits eine gültige Handysignatur
 Wenn eine behördlich freigeschaltete Handysignatur 
 besteht und noch gültig ist, kann unter: oesterreich.gv.at  
 ohne Behördenbesuch auf die ID-Austria umgestellt werden.
• Es wird ein neuer Reisepass/Personalausweis beantragt
 Bei einer Reisepass- bzw. Personalausweisausstellung kann  
 die ID-Austria mitbeantragt werden. (Termin vereinbaren)
• ID-Austria Freischaltung
 Für eine Freischaltung benötigen wir dafür ein Pass-
 foto nicht älter als 6 Monate, nach Passbildkriterien und  
 einen Lichtbildausweis. (Termin vereinbaren)

REGISTRIERUNGSBEHÖRDEN  
(TERMINVEREINBARUNG NOTWENDIG)
Für österreichische StaatsbürgerInnen: 
• Bezirkshauptmannschaft
• Finanzamt
• Gemeindeamt  
 am Wohnsitz

Für ausländische 
Staatsangehörige:
• Landespolizeidirektion 
 Salzburg

Für österreichische 
StaatsbürgerInnen  
mit Wohnsitz im Ausland:
• Österreichische 
 Vertretungsbehörden

 
@oesterreich.gv.at

ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Das Aufstellen von solchen Vorrichtungen ist gemäß § 6 Abs.1 
Vergnügungssteuergesetz 1998 innerhalb einer Woche bei der 
Gemeinde vom Abgabepflichtigen anzumelden. Wir ersuchen 
daher alle, die der Verpflichtung zur Anmeldung noch nicht 
nachgekommen sind, entsprechend der Offenlegungs- und 
Wahrheitspflicht, am Gemeindeamt mittels Vergnügungs-
steuererklärung bekanntzugeben, in welcher Anzahl in Ihrem 
Betrieb Spiel- bzw. Geschicklichkeitsautomaten oder Geld-
spielapparate aufgestellt sind.

Die ID-Austria ermöglicht Menschen sich sicher online aus-
zuweisen und damit digitale Services zu nutzen und Geschäfte 
abzuschließen. Sie ist eine Weiterentwicklung von Handy-
Signatur und Bürgerkarte.

FUNKTIONEN (AUSZUGSWEISE)
• Elektronische Unterschrift
• Login-Funktionalität: Die Login-Funktionalität – und somit
 der elektronische Nachweis der Identität des Anwenders – 

 kann für österreichische Online-Verfahren und Anwen- 
 dungen verwendet werden. (z.B. Finanzonline, Meine SV,  
 AMA, usw.)
• Ausweisfunktion der ID Austria: Mithilfe der ID Austria 
 können Ausweise wie z.B. der Führerschein am Smartphone 
 vorgewiesen werden. Dessen Gültigkeit für Verkehrskon-
 trollen ist vorerst auf Österreich beschränkt. Die ID Austria 
 ersetzt kein Reisedokument bei einem Grenzübertritt.

Es gibt immer wieder Anfragen am Gemeindeamt, das Be-
treuungsausmaß im Kindergarten oder in der Schulischen 
Nachmittagsbetreuung im laufenden Jahr ändern zu wollen. 

Es wird darauf hingewiesen, dass mit der Anmeldung im Kin-
dergarten unterschrieben wird, dass diese bindend für das 
gesamte Kindergartenjahr gilt (11 Monate). Eine An-, Ab- oder 
Ummeldung in der Schulischen Nachmittagsbetreuung ist nur 
je Semester möglich (siehe Anmeldung). 

Wir bitten um Verständnis, dass solche außerplanmäßigen 
Ummeldungen aus personal- und planungstechnischen Grün-
den nur in Ausnahmefällen genehmigt werden können.

EigentümerInnen unverbauter Baulandgrundstücke, welche ab 
dem 01.01.2018 bereits mehr als 5 Jahre als Bauland gewidmet 
sind, wurden vom Gesetzgeber verpflichtet, gemäß § 77b ROG 
einen Infrastruktur-Bereitstellungsbeitrag zu entrichten. Die 
betroffenen GrundeigentümerInnen wurden bereits seitens der 
Gemeinde kontaktiert und aufgefordert, die Abgabenerklärung 
zurückzusenden. Die tatsächliche Abgabe wird danach mit Be-
scheid vorgeschrieben. 

Was passiert im Fall eines Eigentümerwechsels  
eines Baulandgrundstücks? 
Im Fall eines Eigentümerwechsels ist der (frühere) Abgaben-
pflichtige gemäß § 120a BAO verpflichtet, eine Anzeige des 
Wechsels des Abgabenpflichtigen an die Behörde vorzunehmen. 

Welchen Mitwirkungspflichten unterliegen die Abgabenpflichtigen? 
Die Abgabenpflichtigen haben alle Vorbringen vollständig und 
wahrheitsgemäß zu erbringen. Sie haben alle Umstände, die 
ihre Abgabenpflicht begründen, ändern oder beenden anzu-
zeigen. Ebenso muss eine Anzeige erfolgen, wenn der Wegfall 
einer Voraussetzung für eine Befreiung (etwa Wegfall des Ei-
genbedarfs) vorliegt. Daher muss ein Abgabenverpflichteter 
auch den Verkauf und damit den Wegfall der Abgabenpflicht 
anzeigen (§§ 119, 120a BAO).

Der Reisepass ist für den Grenzübertritt erforderlich. Er dient 
als Nachweis der Staatsangehörigkeit und der Identität. Vor den 
Sommerferien ist der Andrang für neue Reisepässe erfahrungs-
gemäß immer sehr groß. Bitte kontrollieren Sie regelmäßig 
Ihre Reisepässe, um so früh wie möglich einen Termin für eine 
Neuausstellung vereinbaren zu können. Im Zuge einer Neuaus-
stellung ist das alte Dokument zur Entwertung vorzulegen!

ERFORDERLICHE UNTERLAGEN
Alter Reisepass vorhanden:
• Alter Reisepass (nicht mehr als fünf Jahre abgelaufen bzw.  
 auf Lichtbild identifizierbar)
• Ein Passbild, nicht älter als sechs Monate, nach Passbildkriterien 
• Gegebenenfalls zusätzliche Unterlagen

Kein Reisepass, aber ein Personalausweis vorhanden:
• Personalausweis (nicht mehr als fünf Jahre abgelaufen bzw.  
 auf Lichtbild identifizierbar)
• Ein Passbild, nicht älter als sechs Monate, nach Passbildkriterien 
• Gegebenenfalls zusätzliche Unterlagen

Kein Reisepass, kein Personalausweis, aber ein 
anderer amtlicher Lichtbildausweis vorhanden:
• Amtlicher Lichtbildausweis
• Staatsbürgerschaftsnachweis
• Ein Passbild, nicht älter als sechs Monate, nach Passbildkriterien 
• Gegebenenfalls zusätzliche Unterlagen

GÜLTIGKEIT
• für Kinder bis 2 Jahre: 2 Jahre
• für Kinder ab dem 2. Geburtstag: 5 Jahre
• ab dem 12. Geburtstag: 10 Jahre

KOSTEN
• für Kinder bis 2 Jahre: kostenlos
• für Kinder von 2-12 Jahren: € 30,00
• ab dem 12. Geburtstag: € 75,90

1-Tages-Express-Pässe und Notpässe können nur auf der 
Bezirkshauptmannschaft ausgestellt werden!

Reisepass: Gültigkeit rechtzeitig kontrollieren

ID-Austria

ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Verbindliche Anmeldung 
für Kindergarten  
und Schulische  
Nachmittagsbetreuung

Infrastruktur- 
Bereitstellungsbeitrag



8

NR. 1 | MÄRZ 2024

9

Vorgangsweise, wenn keine Erklärung abgegeben wurde? 
Wurde keine Erklärung seitens des Abgabenschuldners abge-
geben, ist die Abgabenhöhe von Amts wegen zu ermitteln. Die 
Festsetzung wird anschließend ohne weitere Benachrichtigung 

des Grundeigentümers erfolgen, da aufgrund der Mitwirkungs-
pflichten ein Eigentümer ihn betreffende Ausnahmen der 
Abgabenpflicht mitzuteilen hat. In diesen Fällen ist also anzu-
nehmen, dass diese nicht bestehen. AKTIVITÄTEN IM SCHNEE

Im Jänner war es wieder so weit. In klassenübergreifenden 
Gruppen konnten alle Schülerinnen und Schüler der Volks-
schule Filzmoos ihr Eigenkönnen im Schifahren an den drei 
Schulschitagen verbessern. Es freut uns sehr, dass auch einige 
Anfänger durch fleißiges Üben tadellos die Pisten in Filzmoos 
herunterfahren können. Ein besonderer Dank gilt unseren 
drei Schischulen (Schischule Filzmoos – Ilona Schörghofer, 
Schischule Bögei – Christian Salchegger, Schischule Exklusiv – 
Eugen Stadler) für die Bereitstellung von Schilehrern an diesen 
Tagen. Im Unterrichtsfach „Bewegung und Sport“ wollen wir 
den Schülerinnen und Schülern möglichst viele Wintersport-
arten näherbringen. Beim Langlaufen, Eislaufen, Bob fahren, 
Schneeschuh wandern und Eisstock schießen sind nicht nur 
Geschicklichkeit, Gewandtheit, Gleichgewicht, Koordination, 
sondern auch Ausdauer gefragt. 

Unsere diesjährigen Winterspiele konnten wir trotz Schnee-
mangel wie geplant Anfang März durchführen. Am ersten Tag 
fanden der Langlaufbewerb und das Eisstockschießen bei der 
Langlaufloipe Übermoos und auf der Filzmooser Eisstockbahn 
statt. Die Kinder gaben ihr Bestes und feuerten auch ihre Klas-
senkameraden an. Herzlichen Dank an Betty Nagl und dem 
Team des Eisschützenvereins, die uns nach den Bewerben auf 
eine Jause ins Vereinshaus einluden. Aufgrund des Schnee-
mangels wurde das Schirennen heuer beim Sixpack abgehalten. 
Der Riesentorlauf wurde in zwei Durchgängen gefahren und 
alle Teilnehmer sind lautstark von Eltern und Verwandten an-
gefeuert worden. Ein Dank gilt an dieser Stelle dem Schiclub 
Filzmoos, der an beiden Tagen die Zeitmessungen durchführ-
te. Die Siegerehrung, die in der Mützenhalle stattfand, war die 
Krönung dieser zwei spannenden, erfolgreichen Tage.

MUSIKALISCHE FRÜHLINGSGRÜSSE
Nach unseren fünf erfolgreichen Vorstellungen des Weih-
nachtszaubers im vollausgebuchten Stadtsaal, starteten die 
jungen Musiker:innen nach den Weihnachtsferien wieder durch. 

Ende Jänner fand unsere jährliche Aufnahmeprüfung statt. An 
dieser Stelle möchten wir uns bei den vielen musikbegeisterten 
Kindern bedanken, welche die Aufnahmekriterien mit Bravour 
absolvierten. Wir sind immer wieder beeindruckt, wie viele ta-
lentierte Musiker:innen im Ennspongau zu Hause sind.

Unser erster großer Programmpunkt im neuen Jahr 2024 war 
das Volksmusikkonzert am 14.05.2024. Die jungen Musikant:in-
nen haben sich von ihrer besten Seite gezeigt. Aufgespielt wurde 
mit vielen Instrumenten aus der Volksmusik, zusätzlich wurde das 
begeisterte Publikum auch mit Gesang verwöhnt.

Doch auch unsere Klassenchöre der 1C, 2C, 3C und 4C proben 
mit großem Eifer und bereiten sich auf das Bezirksjugendsingen, 
am 11.04.2024 in Bischofshofen vor. Gerade das Zusammentref-
fen mit vielen Chören aus dem Bezirk motiviert und bringt Spaß.

ALLGEMEINE INFORMATIONEN GEMEINDELEBEN

GEMEINDELEBEN

Frühjahrsproblemstoffsammlung am Freitag, den 24.05.2024 von 14:00 bis 16:00 Uhr beim Recyclinghof Filzmoos!

PROBLEMSTOFFE
• Altöl Motoröl, Maschinenöl, Hydrauliköl
• Altmedikamente Tabletten, Ampullen, Salben, Tropfen, Kosmetika, Körperpflegemittel 
• Hauhaltsreiniger Toilettenreiniger, Sanitärreiniger, Putzmittel, Desinfektionsmittel
• Lösungsmittel und lösungsmittelhaltige Stoffe Benzine, Farbverdünnung, Frostschutzmittel, Farben, Lacke, Klebstoffe,  
 Abbeizmittel, Nagellackentferner, Parfüm
• Mineralölhaltige Abfälle (fest) Leere Motoröldosen, Öl- und Luftfilter, Ölbindemittel, Wachs, Bitumen, ölige Putzlappen
• Pflanzliche und tierische Öle und Fette Speisefette, Speiseöle, Frittierfette
• Säuren (+ säurehaltige Reinigungsmittel) Nur im Originalgebinde sicher verpackt!
• Laugen (+ laugenhaltige Reinigungsmittel) Nur im Originalgebinde sicher verpackt!

Bitte keine Problemstoffe vor dem Sammeltag anliefern bzw. beim Recyclinghof abstellen!

Volkschule Filzmoos

Musik-Mittelschule Radstadt

Problemstoffsammlung 

27.04.2024 Frühlingskonzert der TMK Filzmoos
01.05.2024 Maibaumfest Landjugend
09.05.2024 Gravelbike Experience
26.05.2024 Erstkommunion
30.05.2024 Fronleichnamsprozession
29.05. & 30.05.2024  
Feuerwehr Blaulichtparty & Tag der offenen Tür
09.06.-15.06.2024 Mal- & Gesundheitstage
29.06.2024 Almrosenfest auf der Unterhofalm
26.07.2024 Schnalzerfest
07.08.2024 Grand Unicef Gala

09.08. & 10.08.2024 Let’s Fetz der Landjugend Filzmoos
16.08.2024 Kameradschafts-Dorffest
17.08.2024 Entenrennen
15.09.2024 Erntedank & Bauernherbstfest
16.09.2024 Almabtrieb
19.09.-21.09.2024 Wander-WM
26.10. & 27.10.2024 Snowworld Winteropening
09.11.2024 Prangerschützenball
12.12.2024 Kulinarisch Anglöckeln
28.12.2024 Hexenparty im Perchtenzelt
29.12.2024 Filzmooser Perchtenlauf

Vorschau Veranstaltungen (Änderungen vorbehalten)



10

NR. 1 | MÄRZ 2024

11

GEMEINDELEBEN GEMEINDELEBEN

Der nächste Höhepunkt ist unser Orchesterkonzert, am 
02.05.2024 um 19:00 Uhr im Stadtsaal Radstadt. Dort 
werden die Besucher:innen von unserem Schulorchester ge-
meinsam mit den Klassenchören auf eine Reise durch die Zeit 
mitgenommen. Wir freuen uns auf zahlreiche Besucher:innen.

Ankündigen wollen wir das Großprojekt „das Klangvolle Rad-
stadt“ am Samstag, 25.05.2024. Alle Radstädter Schulen, das 
Musikum, die Lebenshilfe und die Stadtkapelle lassen Radstadt 
erklingen.

Kurz vor den Sommerferien gibt es aber noch ein besonderes 
Highlight. Die 2C Klasse spielt, am 13.06.2024 im Stadtsaal 
Radstadt das Musical „Coco Superstar“. Die Schülerinnen des 
Klassenensembles der 4C unterstützen die Jüngeren mit einer 
Band. Es wird bereits jetzt schon sehr engagiert geprobt. 

Wir können uns auf einen sehr bunten und musikalischen Frühling 
und Sommer der MMS Radstadt freuen.

Die Initiative „Kids Save Lives“ wird im Bundesland Salzburg 
vom Jugendrotkreuz in Kooperation mit den Notärzten der 
SALK organisiert und veranstaltet. Sie lehrt Salzburgs Schü-
lerinnen und Schülern die Wiederbelebungsmaßnahmen nach 
einem Herz-Kreislaufstillstand. 

Lehrpersonen der MMS Radstadt nahmen an diesem Fort-
bildungsprogramm teil. Sie wurden am 02.02.2024 in der 
Rotkreuzstelle Radstadt von einem der projektverantwortlichen 
Notärzte der SALK, Herrn Dr. Bernhard Schnöll, eingeschult, 
damit sie eigenständig mit möglichst allen Schülerinnen und 
Schülern am Standort, jährlich dieses 2-stündige Reanima-
tionsprogramm absolvieren können. 

Das bietet die Chance, das Thema der Wiederbelebung bereits 
in jungen Jahren zu vermitteln, und als selbstverständlichen 
Teil des gesellschaftlichen Lebens zu positionieren. Die Herz-
druckmassage soll eine Kulturfertigkeit werden, so wie Lesen, 
Schreiben, Schwimmen und Radfahren.

Als Kids Save Lives Projektschule haben wir zwei Puppensets 
mit 20 aufblasbaren Reanimationspuppen mit Defibrillator zur 
Projektumsetzung zur Verfügung gestellt bekommen. 

Das Team der MMS Radstadt bedankt sehr herzlich für  
die professionelle und qualitätsvolle Fortbildung.

Schönes Wetter und frühlingshafte Pistenverhältnisse prägten 
heuer unsere Skitage. Wir starteten am 05. Februar in Zauchen-
see, von wo wir nach Flachauwinkl schaukelten. Am zweiten Tag 
konnten sich unsere Filzmooser Schüler etwas länger ausschlafen. 

Heißluftballone, Bischofsmütze und Dachstein boten eine 
wunderbare Kulisse für unseren Halbtag in diesem kleinen 
aber feinen Skigebiet. Am Mittwoch stand die Reiteralm auf 
dem Programm, von wo wir bis zur Planai runter schaukelten. 
Am Donnerstag genossen wir das unglaubliche Panorama des 
hochalpinen Obertauern. Zum Abschluss verbrachten wir noch 
einen großartigen halben Carving-Tag auf der Fager in Forstau. 

Neben dem Verbessern der Grundtechniken des alpinen Skilaufs 
und dem gemeinsamen Erleben und Genießen von sportlichen 
Herausforderungen in der freien Natur, wurde dem Sicher-
heitsaspekt mit der eigenverantwortlichen Anwendung der FIS 
Pistenregeln besonderes Augenmerk geschenkt. Natürlich kam 
auch der Spaßfaktor bei Schülern wie Lehrern nicht zu kurz! 

Herzlichen Dank an alle Liftgesellschaften, die unseren Kindern 
ohne Saisonkarte Gratiskarten zur Verfügung stellten!

Projektschule MMS Radstadt – „KIDS SAVE LIVES“

Skitage 2. Klassen MMS Radstadt 2024

Am 01. März fand auf der „Kemahdhöhe-Ost“-Strecke das 
Skirennen der MMS Radstadt im Zeichen des Klimawandels 
statt. Trotz der warmen Temperaturen konnte aber ein faires 
Rennen gewährleistet werden und ein Großteil der 283 Star-
ter erreichte das Ziel. Schülermeister wurde Daniel Dreschl aus 
der 3A mit der Tagesbestzeit von 29,37. Schnellstes Mädchen, 
und somit Schülermeisterin, wurde Sophia Sparber aus der 3C 
mit 30,64. Mit ihren KlassenkollegInnen (Michael Huber, Anna 
Eberl, Andreas Kirchner, Viktoria Kraft und Johannes Kas-
wurm) konnte sie auch den Sieg in der Mannschaftswertung 
(die schnellsten drei Mädchen & Burschen einer Klasse addiert) 
erringen. Alle Ergebnisse finden Sie auf unserer Homepage: 
www.mms-radstadt.salzburg.at

Ein Dankeschön geht an die Liftgesellschaft Radstadt/Altenmarkt 
für Piste und Gratiskarten, den SC Sparkasse Radstadt für Aufbau 
und Zeitnehmung, die Bergrettung Radstadt, die RAIBA Radstadt 
für Startnummern und Urkunden und Edith Habersatter für die 
Schülermeisterpokale und Medaillen. Bedanken möchten wir uns 
auch bei BILLA Radstadt, der Bäckerei Kirchgasser für die 350 
Faschingskrapfen und der Metzgerei Ladinger für den Wurstkranz!

Skirennen MMS Radstadt 2024



12

NR. 1 | MÄRZ 2024

13

Künstliche Intelligenz ist spätestens seit dem Zeitpunkt, als Chat 
GPT im Herbst 2022 für die breite Öffentlichkeit verfügbar 
gemacht wurde, ein großes Thema. Auch in der Schule können 
wir uns davor nicht verschließen. Wie bei allen Neuerungen ist 
es wenig ratsam, sich unreflektiert auf Neuerungen zu stürzen 
und sie sofort in den Unterricht zu integrieren. Auf der anderen 
Seite wäre es auch an der Realität vorbei gedacht, solche neuen 
Möglichkeiten kategorisch auszuschießen. KI Tools werden von 
Schüler:innen bereits genutzt und daher wäre es nicht sinnvoll, 
als Institution Schule dieses Thema zu ignorieren.

Die Musik-Mittelschule und Volksschule Radstadt freuen sich 
daher sehr, als zwei von 100 Schulen in ganz Österreich am 
Pilotprojekt des Bundesministeriums teilnehmen zu können.

Unter wissenschaftlicher Begleitung der Universität Graz er-
halten wir so die Möglichkeit, KI-Tools in geschütztem Rahmen 
mit einzelnen Klassen und Unterrichtsgruppen zu testen. Ziel 
des Projektes ist es dann, Empfehlungen für alle Schulen aus 
dem Pilotprojekt zu gewinnen.

Feb. 5th- 9th, 2024 74 excited students from year 3 
of the MMS Radstadt were taught by 5 native speakers.

Sage, Jeff and Jon from England, Kelvyn from Wales and 
Annette from Canada taught in a lively way. Interesting 
topics were covered mixed with splendid games and quizzes.

After a hilarious and inspiring project week, everybody 
feels encouraged to use English in the future.

Im Jänner 2024 nahmen die Schülerinnen und Schüler des na-
turwissenschaftlichen Schwerpunkts der 3. Klassen an einem 
besonderen Workshop teil. Gemeinsam mit Isabella Tkalec 
und Raphael Riedler wurde der nagelneue Methodenkoffer 
zum Thema „Erneuerbare Energien“ ausprobiert und getestet. 
Dieser Koffer wird von Pep und der Salzburg AG für den MINT-
Unterricht zur Verfügung gestellt. 

Wieder viel los in der b’SONDERenSCHULE!

B’SONDERE SPORTSKANONEN
An unserer Schule wird Bewegung und Sport großgeschrieben. 
Deshalb freuen wir uns, über viele „besondere“ Sportaktivitäten 
bei uns im Haus.

KARATEKIDS
Karin Feldhofer kommt alle 14 Tage bei uns vorbei, um mit 
unseren Schüler*innen Karate zu trainieren. Es geht darum, 
grundlegende Werte aus dem Sport, wie Respekt, Disziplin und 
Fairness zu erlernen. Die Kinder und Jugendlichen lernen, wie 
man mit Konflikten im positiven Sinn umgehen kann, sie üben 
das Kooperieren und das gemeinsame Lösen von Aufgaben. 
Den eigenen Körper gut wahrzunehmen, gehört genauso dazu, 
wie der respektvolle und faire Umgang mit dem Partner. Und 
nicht zu vergessen: Karate macht großen Spaß!

SCHITAGE
Karin Feldhofer kommt alle 14 Tage bei uns vorbei, um mit 
unseren Schüler*innen Karate zu trainieren. Es geht darum, 
grundlegende Werte aus dem Sport, wie Respekt, Disziplin und 
Fairness zu erlernen. Die Kinder und Jugendlichen lernen, wie 
man mit Konflikten im positiven Sinn umgehen kann, sie üben 
das Kooperieren und das gemeinsame Lösen von Aufgaben. 
Den eigenen Körper gut wahrzunehmen, gehört genauso dazu, 
wie der respektvolle und faire Umgang mit dem Partner. Und 
nicht zu vergessen: Karate macht großen Spaß!

GEMEINDELEBEN

KI im Schulkontext

English Project Week

Workshop „Erneuerbare Energien“

Sonderschule Radstadt

GEMEINDELEBEN

Das Projekt wird durch die Zusammenarbeit von Schüler:innen und Lehrer:innen ermöglicht.

OSRIN DMS MAG. INGRID BOGENSPERGER
SCHULLEITERIN DER MUSIK-MITTELSCHULE RADSTADT

Sozialprojekt – Lernbuddys



14

NR. 1 | MÄRZ 2024

15

LET’S SWIM
Da nicht alle unsere Schüler*innen die allergrößten Schifans 
sind, gibt es zur Alternative, die Möglichkeit, die Therme Amadé 
in Altenmarkt zu besuchen. Es wird geplantscht, getaucht, ge-
schwommen und ein bisserl relaxt… Ein großer Spaß für alle, die 
mit dabei waren.

FUSSBALLSTARS
Auch in diesem Jahr waren wir in Bischofshofen bei den Landes-
meisterschaften für Hallenfußball für Sonderschulen vertreten. 
Diesmal waren wir mit zwei Mannschaften mit dabei: Die jun-
gen Schüler*innen spielten im Nachwuchs-Cup, die Großen 
durften schon im Hauptbewerb mitspielen. Und: Wir waren 
ziemlich erfolgreich: Die „Kleinen“ belegten den 5. Platz, die 
Spieler im Hauptbewerb wurden Vize-Landesmeister. Gratula-
tion an die beiden Mannschaften und ihre Trainerinnen Gudrun 
Wieser und Stefanie Reedijk. Eine tolle Leistung!

LANDESMEISTERSCHAFTEN SCHI ALPIN  
FÜR SONDERSCHULEN
Bei tollen Bedingungen fanden am 28.02.2024 die Landesmeis-
terschaften Schi Alpin für die Sonderschulen des Bundeslandes 
Salzburgs in Radstadt, Königslehen statt. 78 Sportler*innen und 
Sportler aus zehn verschiedenen Sonderschulen des Landes 
nahmen an dem spannenden Rennen teil. Der Schiclub SC Spar-
kasse Radstadt übernahm die Kurssetzung und die Zeitnehmung. 
Die Stadtgemeinde Radstadt spendierte für alle Rennfahrer und 
Rennfahrerinnen eine Jause. Die Raika Radstadt übernahm die 
Kosten für die Zeitnehmung, die Urkunden und die Pokale. Es 
gab sehr viele strahlende Sieger und Siegerinnen. 

Landesmeister wurde Ebner Michele aus der ASO St. Johann im 
Pongau, Landesmeisterin Kogler Stephanie aus der Anna Bertha 
Königsegg Schule in Salzburg Stadt. Die Schulwertung gewann 
die Sonderschule Radstadt ganz knapp vor der Josef-Rehrl-
Schule und der ASO Tamsweg. Die Siegerehrung fand unter 
Beisein unserer Frau Bürgermeisterin Katharina Prommegger 
statt. Gefreut über die tollen Ergebnisse haben sich auch ganz 
viele Eltern, die ebenfalls bei der Siegerehrung mit dabei waren!

B’SONDERE TIERFREUNDE
Ab und zu geht es ganz schön tierisch zu bei uns an der Schule. 
Andrea Gföller – eine unserer Kolleginnen im Bereich Pflege 
und Betreuung – hat mit ihrem Hund Falco die Therapiehun-
de-Ausbildung absolviert. Glück für uns! Andrea besucht uns 
mit ihrem Hund in ihrer arbeitsfreien Zeit, und Falco arbeitet 
mit den Kindern. Es geht um Vertrauen, Berührung und Nähe. 
Und natürlich dürfen auch ein paar Hunde-Tricks nicht fehlen. 
Eine tolle und wichtige Erfahrung für unsere Schüler*innen.

B’SONDERS SOZIAL
Ein guter und respektvoller Umgang mit allen, ist uns an der 
Schule ein besonderes Anliegen. Eines unserer Schwerpunkt-
themen ist daher das Soziale Lernen. Manchmal braucht es 
auch ein wenig Input von außen und wir holen uns Expertinnen 
zu uns an die Schule. Im ersten Semester fanden Workshops 
zum Thema „Soziales Lernen“ statt. Sowohl die Großen als 
auch die Kleinen waren mit Feuereifer dabei und konnten wich-
tige Lernerfahrungen im sozialen Bereich sammeln.

VEREINSEISSCHIESSEN
Am 26.01.2024 fand das traditionelle Eisschießen „Musi 
gegen Feuerwehr“, dieses Jahr beim Lieblingsplatz, statt. Trotz 
strömenden Regen fiel das Match auf der „Eisbahn“ nicht aus 
und ca. 20 Personen je Verein, kämpften um den Sieg. Die 
entscheidende Kehre gewann dabei die Feuerwehr Filzmoos, 
weshalb wir auch heuer der Feuerwehr zum verdienten Sieg und 
Wanderpokal gratulieren durften. 

 

VERKLEIDUNG JUNGMUSIKANTEN: MARIO KART

Im Februar nahm die TMK Filzmoos gleich mit zwei Gruppen 
am Faschings-Vereinseisschießen statt. Besonders freut es 
uns, dass unsere Musikjugend eine eigene Gruppe gründete 
und vollen Einsatz zeigte. Für den sportlichen Sieg reichte es 
leider für beide Teams nicht, dafür wurde die originelle Verklei-
dung prämiert und belohnt. Veranstaltungen dieser Art sind für 
das Vereinsleben sehr wichtig, vielen Dank an die Organisato-
ren für diesen lustigen Abend. 

 

VERKLEIDUNG TMK: 101 DALMATINER 

GEMEINDELEBEN GEMEINDELEBEN

B’SONDERS BERUFSVORBEREITET
Auch das Thema Vorbereitung auf die Arbeits- und Lebens-
welt ist ein zentrales Anliegen unserer Schule. Im Rahmen der 
Bildungs- und Berufsorientierung ist immer viel los an unse-
rer Schule. Noch vor Weihnachten – am 22. Dezember (sehr 
fleißig) - besuchten Schüler*innen der 8. und 9. Schulstufe 
den Talente-Check in Salzburg. Mittels gezielter Checks und 
Selbsteinschätzungsverfahren lernen Jugendliche ihre Interes-
sen, Stärken und Potenziale genauer kennen. Damit erhalten 
sie Anknüpfungspunkte für ihre richtige Bildungs- und Berufs-
wahl. Ein spannender – wenn auch anstrengender - Tag für die 
Jugendlichen. Die Ergebnisse und Auswertungen wurden mit 
den Jugendlichen und Eltern genau besprochen und analysiert. 
Sie sind ein wichtiger Baustein bei der richtigen Berufswahl. 

ZUM SCHLUSS: B’SONDERS DANKBAR
Im Rahmen ihrer Firmvorbereitung haben sich zwölf Jugendliche 
und ihre Eltern aus St. Martin zusammengefunden und eine tolle 
Aktion auf die Beine gestellt. Die Gruppe war am Adventmarkt in 
St. Martin mit einem Verkaufsstand vertreten. Die Jugendlichen 
verkauften Lose mit tollen Gewinnmöglichkeiten und selbst Her-
gestelltes. Natürlich sorgten sie auch für das leibliche Wohl ihrer 
Gäste. Der Erlös dieser Aktion sollte einem sozialen Zweck im Pon-
gau zugutekommen. Dabei haben die Firmlinge an uns gedacht. Es 
kam ein großer Betrag zusammen, den die Jugendlichen unserer 
Schule spendeten. Noch vor Weihnachten besuchte uns ein Teil der 
Firmgruppe und übergab uns einen großen Scheck. Wir möchten 
uns auf diesem Wege noch einmal bei allen bedanken, die sich im 
Rahmen dieses Sozialprojektes für uns eingesetzt haben. Mit dem 
Geld können wir wieder ein paar Herzenswünsche erfüllen. 
OSRIN DMS MAG. INGRID BOGENSPERGER
SCHULLEITERIN DER MUSIK-MITTELSCHULE RADSTADT

Trachtenmusikkapelle Filzmoos



16

NR. 1 | MÄRZ 2024

17

AUSBLICK MUSIKPROGRAMM 2024
Anfang Februar startete die Trachtenmusikkapelle Filzmoos 
aktiv mit Register- und Gesamtproben ins Musikjahr 2024. 
Nun wird Woche für Woche fleißig trainiert, um sich für die 
Konzerte und Ausrückungen vorzubereiten. Hier eine Über-
sicht der bevorstehenden Termine im Frühjahr/Sommer: 
27.04.2024: Frühlingskonzert der TMK Filzmoos
04.05.2024: Floriani-Feier der Feuerwehr Filzmoos
26.05.2024: Erstkommunion
30.05.2024: Fronleichnamsprozession
02.06.2024: Jubiläumsfest Musikkapelle Surheim
28.06.2024: Erstes Platzkonzert  
(jeden Freitag bis voraussichtlich 13.09.2024)
21.07.2024: Jubiläumsfest Bauernschützen Wagrain 

An dieser Stelle möchten wir auch jede Filzmooserin/jeden Filz-
mooser, Musikkollegen/innen und alle Freunde und Gäste zum 
Frühlingskonzert der TMK Filzmoos am Samstag, 27.04.2024 
in der Mützenhalle in Filzmoos einladen. Das Konzert beginnt 
um 20:00 Uhr – Kapellmeister Sigi Posch und Nachwuchs-
kapellmeisterin Magdalena Hofer-Rettenwender haben auch 
in diesem Jahr ein abwechslungsreiches Programm für jeden 
Geschmack zusammengestellt. Im Anschluss laden wir zu Speis 
und Trank und nettem Ausklang bei musikalischer Unterhaltung 
mit den „Filzmooser Hodalumpn“ ein. 

Ein Dank gilt schon jetzt allen Helfern und Unterstützern, die es 
möglich machen, eine Veranstaltung dieser Art zu organisieren. 
Wir freuen uns auf euer Kommen und einen schönen Konzertabend. 

MUSIKALISCHE GRÜSSE
OBMANN GEORG RETTENWENDER UND KAPELLMEISTER SIGI POSCH

GEMEINDELEBEN GEMEINDELEBEN

Zum Jahresabschluss 2023 durften wir das erste Mal den  
Fackellauf am 31.12.2023 eröffnen. Dabei schossen wir vom 
letzten Steilhang bei der Papagenobahn. Die anwesenden Gäste 
und Einheimischen waren sehr fasziniert von unserer Darbietung. 

Am 20.01.2024 hielten wir unsere zweite Jahreshauptversamm-
lung ab, wodurch wir auch Neueintritte verzeichnen konnten. 
Neueintritte der Schützen Philipp Sieberer und Florian Gstatter, 
sowie bei den Marketenderinnen Anna Mayr, Mariella Vierthaler 
und Gabriela Schörghofer. Wir wünschen ihnen alles Gute zu der 
neuen Vereinszugehörigkeit. Zum zweiten Mal waren wir beim 
Vereinseistockschießen am 10.02.2024 dabei. Am 18.02.2024 
nahmen wir bei der 64. Anton-Wallner Gedenkfeier in Tamsweg 
statt. Wir freuen uns schon auf die kommenden Monate, denn es 
warten wieder einige Ausrückungen auf uns.
 
GROB SCHÜTZEN HEIL
OBMANN MARKUS PÖCKL & SCHRIFTFÜHRER SEBASTIAN WEITGASSER

ERFOLGREICHE WINTERSAISON 23/24 
Die Bergbahnen Filzmoos ziehen eine äußerst positive Bilanz für 
die Wintersaison 23/24. Mit einer Fülle an aufregenden Ereig-
nissen und bemerkenswerten Erfolgen hat sich Filzmoos einmal 
mehr als begehrtes Ziel für Skifahrer und Naturgenießer etabliert. 

Die vergangene Saison erwies sich als äußerst erfolgreich, mit 
einer starken Präsenz von Skifahrern und Snowboardern auf den 
Pisten des Skigebiets Filzmoos. Insbesondere unsere Höhen-
loipe Rossbrand erfreute sich großer Beliebtheit und befindet 
sich noch immer in einem einwandfreien Zustand, was zu einer 
gesteigerten Nachfrage führt. Ein herzliches Dankeschön geht 
an unsere Mitarbeiter, deren Einsatz maßgeblich zum Erfolg 
der Saison beigetragen hat. Zudem freuen wir uns, bekannt zu 
geben, dass die Rodungsbewilligung für den Beschneiungsteich 
rechtskräftig erfolgt ist. Um die geschützte Brutzeit der hei-
mischen Vögel nicht zu gefährden, sind die Rodungsarbeiten 
bereits fristgerecht durchgeführt worden.

Die Schönheit unseres Panoramas wurde auch im Rahmen 
der Wetterberichterstattung des ORF ungewöhnlich häufig 
präsentiert, was die Faszination und Anziehungskraft unserer 
Region unterstreicht. Darüber hinaus durften wir Servus TV 
auf unserer Höhenloipe Rossbrand begrüßen, wo Dreharbeiten 
für die kommende Wintersaison stattfanden. Wir sind gespannt 
auf das Ergebnis und freuen uns darauf, Filzmoos einem brei-
ten Publikum zu präsentieren. Sportliche Erfolge mit filzmoos.
ski als Kopfsponsor, runden das Bild der vergangenen Saison ab: 
Kristina Oberthaler erreichte bei der EM in Brezno-Osrblie die 
Bronzemedaille und sorgte damit für strahlende Gesichter.

Mit Stolz blicken wir auf die Wintersaison zurück und freuen uns 
bereits auf die Sommersaison und weitere unvergessliche Momente 
in Filzmoos.

STELLENAUSSCHREIBUNG 
Social Media Redakteur:in (m/w/d) 
Bist du heimatverbunden und postest gern auf Facebook oder 
Instagram? Dann bist du bei uns genau richtig! Wir suchen 
jemanden, der/die gern selbstständig arbeitet und uns mit 15 
Stunden/Woche beim Social Media Marketing unterstützt. 

Dein Aufgabengebiet: 
• Kreative Content-Erstellung für sämtliche Social Media-
 Kanäle von filzmoos.ski - vor allem Instagram und Facebook 
• Integrieren von user-generated content 
• Konzeption, Koordination und Umsetzung der Themenplanung 
• Erstellen von Posting-Sujets mittels Canva 
• Selbstständige Erstellung, Betreuung und Aufbereitung  
 von Social-Media-Beiträgen 
• Eigenverantwortung durch selbständige Abwicklung 
 diverser Projekte 

Komm auf uns zu, wenn du dich in folgenden Punkten wiederfindest: 
• Fotografie (evtl. Bildbearbeitung, Video, Schnitt und Grafik)  
 ist ein Klacks für dich 
• Du hast Mut zu Entscheidungen und arbeitest eigenständig 
 und strukturiert 
• Du findest spannende, bewegende Blickwinkel & hast ein  
 Händchen für Storytelling 
• Mit dem richtigen Stoff schaffst du Social Media Content  
 mit echtem Mehrwert 

Das erwartet dich: 
• Flexible Arbeitszeiten in Form von Gleitzeit und teilweise  
 Homeoffice 
• Kostenlose Skikarte 
• Flache Hierarchien, eine offene und direkte  
 Kommunikation sowie einfache Strukturen 
• Angenehmes Betriebsklima und hilfsbereite Kollegen 
• Entlohnung: Da wir eine Gehaltsangabe machen müssen: 
 Das Gehalt laut KV für Seilbahnen liegt bei mindestens 
 € 1.963,- brutto/Monat (Vollzeitbasis-40 Std.). 
 Begeisterung und Kreativität sind uns sehr wichtig, falls 
 du diese Eigenschaften mitbringst, sind wir auf jeden Fall 
 bereit über deine Gehaltsvorstellungen zu sprechen. 
 Je nach beruflicher Erfahrung, Qualifikation ist eine 
 Überzahlung selbstverständlich.

Filzmooser Prangerschützen

Bergbahnen Filzmoos

 
@ Angela Jäger

Wir freuen uns auf deine Bewerbung: 
Bergbahnen Filzmoos GmbH 
Rossbrand 2, 5532 Filzmoos, Salzburger Land, Austria 
T +43 6453 8242, info@filzmoos.ski

 
@ Angela Jäger



18

NR. 1 | MÄRZ 2024

19

FILZ & MOOR - NATURERLEBNIS ROSSBRAND
Nach einer relativ langen Planungs- und Vorbereitungszeit und 
nach Überwindung zahlreicher (bürokratischer) Hürden ist es 
nun endlich soweit und wir dürfen mit Beginn der Sommer-
saison 2024 Österreichs größtes Moorerlebnis am Rossbrand 
eröffnen. FILZ & MOOR ist ein Naturerlebnis – Naturlabor & 
Naturschutz Projekt zugleich, das kleine und große Naturfor-
scher in die geheimnisvolle Welt der Moore eintauchen lässt. 
Gleich bei der Bergstation der Papageno Gondelbahn befindet 
sich das Eingangstor zum 2,5 km langen MOORPFAD mit elf 
informativen, lehrreichen und spannenden Moor Erlebnissta-
tionen und zum 600 m langen BILDERBUCHWEG mit vielen 
lustigen, kindgerechten Stationen. Unterhalb der Schörgi Alm 
wurde ein naturnaher MOORERLEBNISSPIELPARK errich-
tet. Mit der Eröffnung des MOORPFADES, dem dritten und 
umfangreichsten Abschnitt von FILZ & MOOR ist das, jetzt 
schon sehr bedeutsame Ausflugsziel Rossbrand um ein riesen 
Attraktion reicher und bietet Filzmoos seinen Besuchern und 
Gästen noch einen Grund mehr, um noch mehr Zeit in Filz-
moos zu verbringen.

www.filzmoos.at/rossbrand

FILZMOOS SOMMER CARD - DIE BERGERLEBNIS-
KARTE FÜR EINHEIMISCHE & MITARBEITER:INNEN
Die FILZMOOS SOMMER CARD ist ein absolutes MUST 
HAVE für alle unsere Sommergäste. Seit letztem Jahr dürfen 
wir diesen „Schlüssel“ zu allen wichtigen Sommererlebnissen in 
Filzmoos auch allen Einheimischen und allen Mitarbeiter:innen 
der Filzmooser Betriebe und Organisationen anbieten. 

Die FILZMOOS SOMMER CARD for MEMBERS (Ein-
heimische und Mitarbeiter) ist die Eintrittskarte für die ganze 
Sommersaison (Saisonkarte) für alle TOP Erlebnisse in Filz-
moos. Mit der FILZMOOS SOMMER CARD erhalten alle 
FILZMOOS SOMMER CARD – MEMBER (Inhaber):
• FREIE FAHRT mit dem FIDIBUS (Wanderbus Filzmoos)
  uneingeschränkt (Fahrzeiten laut Sommer-Fahrplan)
• KOSTENLOSE Berg- & Talfahrten mit der  
 PAPAGENO GONDELBAHN uneingeschränkt  
 (innerhalb der Betriebszeiten) 
• FREIE FAHRT mit dem ÅLMI uneingeschränkt 
 (Fahrzeiten laut Sommer-Fahrplan)
• BADEEINTRITT im FREIZEITPARK FILZMOOS 
  2-Stunden Eintritt (Öffnungszeiten laut Sommerplan)

Die FILZMOOS SOMMER CARD for MEMBERS (Einhei-
mische und Mitarbeiter:innen) ist erhältlich bei FILZMOOS 
TOURISMUS (Dorfstraße 12) und kostet € 215,00 für Er-
wachsene und € 160,- für Kinder (von 6 bis 15 Jahre), bzw. bei 
Kauf bis 10. Mai (Vorverkauf) € 180,- für Erwachsene und 
€ 125,00 für Kinder. 

Die Gemeinde Filzmoos gewährt allen Einheimischen eine För-
derung in der Höhe von € 25,- für die FILZMOOS SOMMER 
CARD für MEMBERS (dh. mit der Förderung kostet die FILZ-
MOOS SOMMER CARD nur noch € 190,- bzw. € 135,- für 
Kinder). Ab dem 11.05.2024 ist die FILZMOOS SOMMER 
CARD for MEMBERS ausschließlich zum Normalpreis erhältlich. 

Gekauft werden kann die FILZMOOS SOMMER CARD 
ausschließlich von Bürger:innen von Filzmoos (mit gültiger 
Meldebestätigung) und Mitarbeiter:innen von Filzmooser Be-
trieben und Organisationen (bzw. deren Dienstgebern). Allen 
unseren Gästen (der FILZMOOS SOMMER CARD – Mit-
gliedsbetriebe) steht weiterhin die FILZMOOS SOMMER 
CARD PLUS und die FILZMOOS SOMMER CARD classic 
als perfekte Urlaubsbegleiter und Eintrittskarte zu allen wichti-
gen Urlaubserlebnissen in Filzmoos zur Verfügung.

www.filzmoos.at/card

PETER DONABAUER, FILZMOOS TOURISMUS

GEMEINDELEBEN

Filzmoos Tourismus

GEMEINDELEBEN

Das ultimative Trailrunning Event über vier Gipfel, 42,2 Kilo-
meter und 3.200 Höhenmeter am Freitag, 31.05.2024 im 
Bergdorf Filzmoos. Was im letzten Jahr als „Projekt“ vom passi-
onierten Trailrunning Pro Riccardo mit einigen gleichgesinnten 
Bergsportfreunden gestartet wurde, wird ab heuer als jährliches 
Kick Off in den Trail Summer eingetaktet. Ein Trail Run, der alle 
Vorzüge des Bergsports miteinander vereint. Gemeinsames 
Sport- und Genusserlebnis in den Bergen, unvergleichbare 
Ein-, Aus- und Weitblicke mittendrin in den Bergen und un-
vergessliche Gipfelerlebnisse.

PETER DONABAUER, FILZMOOS TOURISMUS

TRAILRUNNING SZENE - BERGSPORT VOM FEINSTEN 
IM SCHÖNSTEN BERGDORF ÖSTERREICHS 
Wer von Bergen spricht, muss auch Filzmoos sagen, gilt unser 
Bergdorf doch als sprichwörtlicher Inbegriff für Bergerlebnisse, 
Bergurlaub, Bergkultur und Bergsport. Und wer den Trailrun-
ning bereits als seine Passion entdeckt hat oder auch gerade 
erst damit begonnen hat, der findet in Filzmoos das perfekte 
Terrain für diesen Trendsport. 

Filzmoos bietet Laufsportbegeisterten TRAIL À LA CARTE 
mit sechs permanenten Trail Running Trails in allen Schwierig-
keitsgraden und einer idealen Höhenlage zwischen 1.000 und 
2.500 m Seehöhe, Trailrunning Camps mit internationalen 
Trainern und ab heuer auch das ultimative Trailrunning Event: 
Filzmooser Gipfelroas am 31.05.2024.

Die 6 Trailrunning Trails in Filzmoos:
1 Bergdorf Trail (FT 01) | 8 km | 300 hm
2 Rossbrand Trail (FT 02) | 20 km | 920 hm
3 Rettenstein Trail (FT 03) | 23 km | 1 370 hm
4 Gerzkopf Trail (FT 04) | 26 km | 1 100 hm
5 Queen Bischofsmütze Trail (FT 05) | 37 km | 2 150 hm
6 King Dachstein Trail (FT 06) | 130 km | 5 780 hm

Lauf dich frei in Filzmoos beim Trail Running Camp mit inter-
nationalen Trailrunning Trainern von 22. bis 25.08.2024, 
einem herausfordernden, abwechslungsreichen und spannen-
den Trailrunning Training für Anfänger und Fortgeschrittene.  

Vier Tage lang gemeinsames Trailrunning Training in Kleingruppen 
(max. zehn Personen) in
Theorie: Tourenplanung, Wetterkunde, Erste Hilfe im alpinen 
Gelände, Pflichtausrüstung, Wettkampfvorbereitung, Ernäh-
rung, Trainingsplanung
und Praxis: angepasste Lauftechnik im Gelände, ökonomisches 
bergan- und bergablaufen, Stocktechnik
Ausgleichstraining: laufspezifisches Krafttraining, Stabilisation, 
Maßnahmen aktiver und passiver Regeneration
mit den Trailrunning Experten: MMag. Dr. Veronika Haas, 
Sportwissenschaftlerin und Mag. Gerhard Schiemer, Sport- 
und Bewegungswissenschaftler

KINDERLEICHT WANDERN AUF MAYA & 
WASTL’S TIERISCHEM RÄTSELPFAD
Der neue Kinderwander- und Naturerlebnisweg in Neuberg 
bietet Abenteuer, Spiel und Spaß für die ganze Familie und 
ergänzt das bereits sehr umfangreiche Kinder- und Familien-
wanderangebot im Österreichischen Wanderdorf Filzmoos. 
Entlang des Abenteuerwanderweges, für den man ungefähr 
zwei Stunden Wanderzeit einplanen muss, heißt es zwölf kniff-
lige Rätselfragen rund um die heimische Natur zu lösen. Das 
neue Kinderwanderlebnis wurden von den Familien Hofer, 
Gsenghof und Reiter, Neubergerhof, mit Unterstützung von 
Filzmoos Tourismus umgesetzt und verspricht einen riesen 
Spaß und zugleich lehrreiche Naturerlebnisse für Jung und Alt. 
Die Rätselhefte können beim Gseng oder beim Neuberghof 
abgeholt werden und es ist egal, ob man da oder dort startet zu 
MAYA & WASTL’S Tierischem Rätselpfad.

www.filzmoos.at/baertl

E I N FAC H F I L Z M O
O
S

D
E
S
M
U
A
S
S
T
G
S
E
N
G
H
O
M

...

Check it out
Filzmooser Gipfelroas … das ultimative Trail Event 
Freitag, 31.05.2024 | Filzmoos



20

NR. 1 | MÄRZ 2024

21

EISSCHÜTZEN
Beim traditionellen Faschingseisstockschießen nahmen 13 
Vereine teil, wir freuen uns sehr, dass diese Veranstaltung so gut 
ankommt. Die Damenmannschaft der Landjugend hat nicht nur 
das Turnier gewonnen, sondern wurde auch bei der Maskenprä-
mierung mit Platz 1 ausgezeichnet. Dementsprechend groß war 
die Freude! Als Obfrau möchte ich mich bei allen Filzmooser 
Gastwirte für die gesponserten Preise recht herzlich bedanken 
und bei allen Vereinen für die Teilnahme.

Die Landjugend Damenmannschaft als Kettenkarussell: 

Das große Bratleisstockschießen zwischen Ramsau und Filz-
moos fand dieses Jahr in Ramsau statt. Filzmoos ist mit 60 
Personen gegen unsere Nachbargemeinde angetreten. Ein Teil 
davon wurde von Taxi Erlbacher gefahren – herzliches Dan-
keschön nochmals. Leider konnten wir das Spiel nicht für uns 
entscheiden, aber wir hoffen im kommenden Winter den Spieß 
wieder umdrehen zu können.

DIE OBFRAU
NAGL BETTY

IN FILZMOOS IST SPORT – NICHT NUR EIN WORT
Dass die Filzmooserinnen und Filzmooser, vor allem aber un-
sere Jugendlichen und Kinder sportbegeistert sind, sieht man 
daran, dass unser Skiclub derzeit stolze 264 Mitglieder hat, 
davon sind 55 aktiv (Schüler, Kinder und Rookies), die Eis-
schützen haben 82 Mitglieder und beim Fußballclub gibt es mit 
der Kampfmannschaft, den alten Herren und den Nachwuchs-
mannschaften insgesamt 73 aktive Mitglieder.

Ein besonderer Dank für ihren unermüdlichen Einsatz und die 
großartige Arbeit in den Vereinen ergeht seitens der Sport 
Union Filzmoos vor allem an die Obfrau der Eisschützen Frau 
Betty Nagl, an den Obmann des Fußballclubs Herrn Alex-
ander Erlbacher und dem Obmann des Skiclub Herrn Lukas 
Steinbacher sowie allen weiteren Funktionären, Trainern und 
freiwilligen Helfern.
Bedanken möchte ich mich aber auch bei der Gemeinde Filz-
moos für die bei der Flutlichtanlage Fußballplatz beschlossene 
Umrüstung auf LED-Leuchtkörper.
Mit dieser Maßnahme ist nicht nur mit einer Energieeinsparung 
bis zu 70 % zu rechnen, sondern wird dadurch auch die Qualität 
der Beleuchtung des Platzes im Allgemeinen verbessert. Dies 
ist vor allem im Hinblick auf das Training der Kampfmannschaft 
am Abend eine enorme Aufwertung!
Danke auch für die jährliche Sportförderung, die wieder zu glei-
chen Teilen an die einzelnen Sektionen weitergegeben wurde.
Mit der zugesagten finanziellen Unterstützung der Gemeinde 
Filzmoos und dem Tourismusverband Filzmoos kann die Sport 
Union Filzmoos vom 15. bis 19.07.2024 beim Fußballplatz wie-
der die Suzuki Street Soccer Tour begrüßen.
Eine Veranstaltung die von den sportbegeisterten Kindern und 
Jugendlichen in Filzmoos große Beliebtheit erlangt hat. Ein 
Danke dafür an die beiden Sponsoren!
Auch der Termin für das Entenrennen wurde mit 17.08.2024 
bereits fixiert. Besonders erfreulich ist für die Sport Union 
Filzmoos auch, dass alle Verträge mit den Sponsoren für 
unseren Bus wieder um drei Jahre verlängert werden konnten –  
Danke an alle Sponsoren!

Nachstehend noch die Berichte aus den einzelnen Sektionen: 

SKICLUB
„Rookie Programm“ der Hit bei den Kids
Gemeinsam mit den drei örtlichen Skischulen wurde vom Ski-
club Filzmoos das „Rookie Programm“ auf die Beine gestellt. 
Ziel ist es, die „Skiflitzer“ zwischen 5 und 7 Jahren durch unse-
ren „Rookie“ zu animieren, in ihrer Freizeit wieder Ski zu fahren, 
sich in der Natur zu bewegen und darüber hinaus ihr skifahreri-
sches Können zu verbessern. 24 Kinder haben sich bereits 

im ersten Anlauf angemeldet. Sie werden in drei Gruppen, jeden 
Freitag nachmittags während des Winters, von je einem Ski-
lehrer der drei örtlichen Skischulen betreut und ihre Skitechnik 
in spielerischer Form gesteigert. Ein herzliches Dankeschön für 
die tolle Kooperation an die Skischulleiter der örtlichen Ski-
schulen, mit ihren Skilehrern den Rookie-Trainern.

FEST IM SCHNEE 
Viele Gäste und Einheimische konnten beim wöchentlichen 
Fest im Schnee begrüßt werden. Ein attraktives Programm 
wurde von den Skischulen, dem TVB, den Nostalgen, dem Ski-
club und den Filzmooser Bergbahnen zusammengestellt. 
Die Nachwuchs Rennläufer des Skiclubs Filzmoos nehmen am 
Fest im Schnee teil und zeigen beim Riesentorlauf und Slalom 
ihr Können. Weiters organisiert der Skiclub den Ausschank in 
einer Hütte. Hier bedanken wir uns ganz herzlich bei allen frei-
willigen Helfern, sowie den Kindern mit ihren Trainern für ihre 
Auftritt beim Fest im Schnee.

SKIRENNEN IM MÄRZ
Fast jedes Wochenende findet im März ein Skirennen, organisiert 
vom Skiclub Filzmoos, statt. Die erste Bewährungsprobe des 
neuen Skiclub-Teams stand mit dem Bezirkscupfinale der Schü-
ler am 02. März am Programm. Danach folgten die Winterspiele 
der Volksschule Filzmoos mit Langlaufbewerben, Eisstockschie-
ßen und einem Riesentorlauf. Die Volkschule Hüttau setzt 
ebenfalls auf die Hilfe des Skiclubs Filzmoos und veranstaltet ihr 
Schulschirennen in Filzmoos. Beim „Sport Flory Gedächtnislauf“ 
kann jeder mitfahren, ob Groß oder Klein. Es gibt zwei Rennen, 
eines für Schüler, Jugend und Erwachsene, sowie anschließend 
das Rennen für die Kleinsten bis 12 Jahre. Wir freuen uns auf viele 
Starter am Hang bei der Moosalm. Herzlichen Dank allen Be-
trieben für ihre Pokalspenden. Die Kindercup-Gesamtwertung 
findet mit einem Riesentorlauf ihren Abschluss in Filzmoos.

Die Orts- und Skiclubmeisterschaft finden am Ostermontag 
(01.04.2024) am letzten Steilhang der Papagenobahn statt. 
Neben den sportlichen Leistungen stehen die Geselligkeit, das 
Miteinander und ein netter Saisonabschluss im Mittelpunkt. 
Ein herzliches Dankeschön an alle Tombola-Spender für ihre 
Unterstützung.

GEMEINDELEBEN

Sport Union 

GEMEINDELEBEN

FUSSBALL
Winterpause beendet!
Die Kicker der Kampfmannschaft und der Nachwuchsteams 
haben die Winterpause beendet und sind schon seit Februar in 
der Vorbereitung für die Frühjahrsmeisterschaft. 

Besten Dank an die Gemeinde Filzmoos und dem Team der 
Volksschule für die Bereitstellung der Mützenhalle. Mit vollem 
Elan werden unsere Mannschaften die Rückrunde bestreiten 
und ihr Bestes geben. 

Bei unserer U16 Spielgemeinschaft Hüttau/Filzmoos/St.Martin 
am Tgb. kommt für die nächsten drei Monate noch der UFC 
Eben dazu, sodass ihr Trainer Albert Greimeister genügend 
Spieler zur Verfügung hat, um den Meisterschaftsbetrieb auf-
recht zu erhalten. Der neue Name der Spielgemeinschaft lautet 
„SG Fritztal“ – alles Gute Jungs!

Der Vorstand des USK Filzmoos freut sich auf viele Besucher 
bei allen Heimspielen und wünscht allen Teams eine erfolgrei-
che und verletzungsfreie Frühjahrssaison 2024.

Vorschau:
Am Samstag, den 22.06.2024 findet nach langer Pause wieder 
das Filzmooser Vereine- und Firmen Kleinfeld Fußballturnier 
im Mützenstadion statt – Einladung folgt! Wir hoffen auf eine 
große Anzahl von teilnehmenden Mannschaften und freuen 
uns schon darauf!

SPORTLICHE GRÜSSE
ALA ERLBACHER MIT SEINEM VORSTAND

Die Sport Union Filzmoos bedankt sich bei allen Sponsoren und 
Gönnern unserer Sportvereine recht herzlich für die Unterstützung 
und wünscht allen unseren Sportlerinnen und Sportlern für 2024 
viel Erfolg in ihren Bewerben und vor allem Gesundheit.

EUER OBMANN:
WECHSELBERGER REINI



22

NR. 1 | MÄRZ 2024

23

fü r  sechs täg ige  Exer z i t i en  im  P fa r rho f  F i l zmo o s

HEILUNG DURCH 
DAS JESUSKIND

S e l b s t -
k o s t e n -
b e i t r a g
€  5 0 7 , 0 0

A n mel dun g  b i s  24 .03 .2024 :  0043  677  6412  8934  |  p fa r re .fi l zm oos @ e ds . a t

Termine:
21.-27.04.2024 ODER 05.-11.05.2024

mit Wallfahrtsseelsorger
Pfarrer 
Bernhard Maria Leo WernerDEINE GESUNDE IDEE FÜR FILZMOOS

Du hast eine Idee, wie du zu einem gesunden Leben in Filzmoos 
und einem guten Miteinander beitragen kannst? Dann mach 
mit beim Projekt „Gesunde Gemeinde Plus“. Unsere Gemeinde 
unterstützt gemeinsam mit AVOS, finanziert vom Fonds Ge-
sundes Österreich und dem Land Salzburg, Aktivitäten, die zu 
einem gesünderem Wohnumfeld beitragen und das Wohlbefin-
den der Gemeindebürger*innen steigern.

Das Musikumjahr 23/24 ist voll im Laufen. So durften wir in der 
Adventzeit am Dorfplatz mit einer Auswahl an Schülern den 
wunderbar gestalteten Adventmarkt musikalisch umrahmen. Ein 
herzliches Dankeschön für die Einladung an die Trachtenmusik-
kapelle Filzmoos. Das alljährliche Adventkonzert im Café La Vie 
stimmte die Besucherinnen und Besucher auf den bevorste-
henden Advent und Weihnachtszeit ein. Hier gilt ein besonderes 
Dankeschön den Wirtsleuten für die Möglichkeit dieses stimmi-
ge Konzert durchführen zu dürfen. Ein weiterer Höhepunkt war 
die Besprechung mit Kapellmeister:innen, Jugendreferent:innen 
und den Obmännern der Musikkapellen im Ennspongau. Dort 
wurden im Rahmen eines Workshops Zukunftsthemen bespro-
chen, die sowohl die Kapellen als auch das Musikum betreffen. 
Es war eine sehr angeregte Diskussion, die schlussendlich einige 
Bereiche aufgezeigt haben, die angepasst und verbessert werden 
können. Diese Form der Besprechung soll auf Wunsch aller Teil-
nehmenden auch im kommenden Jahr stattfinden.

Einige Konzerthöhepunkte stehen, wie jedes Jahr, auch die-
sem Frühjahr und Sommer am Programm. So dürfen wir am 
09.04.2024, 19:00 Uhr zum Schülerkonzert in die Mützen-
halle herzlich einladen. Das Klingende Hofalmgebiet ist wieder 
ein besonderes Erlebnis, dieses Mal am Sonntag, 30.06.2024, 
von 11:00 bis 14:00 Uhr. Am Freitag, 12.04.2024 von 17:00 
- 19:00 Uhr plant die Trachtenmusikkapelle im Probelokal den 
„Tag der offenen Probelokaltür“. Auch hier wurden wir ein-
geladen mitzuwirken. Mit der Veranstaltung „Höreinspaziert 
& ausprobiert“ am 20.04.2024, laden wir alle Interessierten 
Eltern und Schüler in den Stadtsaal nach Radstadt ein. Dort 
können Instrumente ausprobiert, Fragen mit den Lehrenden 
besprochen werden, und man lernt das Musikum kennen. Wir 
werden über die Gemeindeapp GEM2GO nochmals erinnern 
und freuen uns auf den Besuch.

69 Schülerinnen und Schüler aus Filzmoos besuchen heuer den 
Unterricht des Musikums. Hier ist vor allem die Zusammen-
arbeit mit dem Kindergarten und Volksschule zu erwähnen. Ein 
herzliches Dankeschön geht hier an die Gemeindevertretung 
mit dem Bürgermeister von Filzmoos. 

„Musik erzeugt eine Art Vergnügen, auf das die menschliche 
Natur nicht verzichten kann.“ (Konfuzius).

Mit diesem Zitat darf ich mich bei allen Eltern, Schülerinnen und 
Schülern, der Gemeinde, dem Bürgermeister und dem TVB Filz-
moos für die hervorragende Zusammenarbeit bedanken.

ANTON MOOSLECHNER
DIREKTOR MUSIKUM ALTENMARKT- RADSTADT

GEMEINDELEBEN

Musikum

Gesunde Gemeinde Plus

GEMEINDELEBEN

Pfarre Filzmoos

Deine gesunden, innovativen Ideen rund um Ernährung, aktive 
Bewegung auf Alltagswegen oder Förderung der Gemeinschaft 
im Ort und Nachbarschaftshilfe sind besonders gefragt. Die 
ausgewählten Projekte werden für Privatpersonen mit bis zu 
€ 300,- und für Vereine, Institutionen und Gemeindeeinrich-
tungen mit bis zu € 3.000,- unterstützt und bei der Umsetzung 
beratend begleitet.

Als Gemeindebegleiterin von Filzmoos informiert euch Anna 
Hofer (AVOS) bei einem Sprechtag, am 10.04.2024.



24

NR. 1 | MÄRZ 2024

25

Am 25. und 26.05.2024 findet das Salzburger Museumswochen-
ende mit attraktiven Sonderprogrammen für Jung und Alt statt. 
An diesen beiden Tagen können die Besucherinnen und Besucher 
bei freiem Eintritt die Kunst- und Kulturschätze der Museen und 
Sammlungen in der Landeshauptstadt und in den Bezirken ent-
decken. Von 10:00 Uhr bis 17:00 Uhr gibt es Spezialführungen, 
Workshops und weitere interessante Veranstaltungen.

Insgesamt 70 Museen in allen Bezirken – so viele wie noch 
nie - laden dieses Jahr unter dem Motto „Museen erle-
ben, Neues entdecken“ zu einer inspirierenden Reise ein. 
Am Samstag, 25. Mai, bieten 14 Institutionen in der Stadt 
Salzburg und näheren Umgebung abwechslungsreiche 
Aktivitäten. Am Sonntag, 26. Mai, öffnen dann 56 Regionalmu-
seen und Sammlungen in den Bezirken des Landes ihre Türen.  
Details unter www.museumswochenende.at

Jeden ersten Donnerstag im Monat ab 16:00 Uhr 
findet im Sitzungszimmer des Gemeindeamtes eine kosten-
lose Rechtsberatung, durchgeführt von Rechtsanwalt Mag.  
Albert Steinrisser, statt. Eine telefonische Voranmeldung unter 
03687/23777 wird empfohlen, um Wartezeiten zu vermeiden. 

Um Bearbeitungsaufwand und Mahngebühren zu vermeiden, 
können die regelmäßig wiederkehrenden Zahlungen für Ge-
meindeabgaben (oft in wechselnder Höhe) bequem über das 
Girokonto mit einem Abbuchungsauftrag (= SEPA-Lastschrift-
Mandat) beglichen werden. Damit erfolgen Ihre Zahlungen 
immer termingerecht. 

Die Vorteile dieser Zahlungsart sind:
• Sie laufen nicht mehr Gefahr, wegen eines Versehens einen 
 Zahlungstermin zu versäumen und dadurch unnötig Mahn- 
 gebühren und Säumniszuschläge in Kauf zu nehmen.
• Die Abbuchung vom Girokonto kommt Ihnen bei den meisten 
 Banken wesentlich billiger als die Überweisung per Zahlschein.

Selbstverständlich können Sie die SEPA-Lastschrift bei uns 
jederzeit widerrufen. Bei Interesse bitte am Gemeindeamt 
unter 06453/8216 melden oder per Mail an  
office@gem-filzmoos.salzburg.at

GEMEINDELEBEN SONSTIGE THEMEN

Hospiz Initiative Radstadt

hospiz-sbg.at

HOSPIZ BEWEGUNG Salzburg

hospizbegleitung & beratung

Medieninhaber: Hospiz-Bewegung Salzburg, Buchholzhofstraße 3a, 5020 Salzburg, info@hospiz-sbg.at

… in Zeiten schwerer Krankheit
… in der letzten Lebenszeit
… in Zeiten der Trauer

für Betroffene sowie An- und Zugehörige

Hospiz-Initiative Enns-Pongau
Einsatzleitung: Ricky Mooslechner

Beratung:
• nach individueller Vereinbarung
• jeden 1. Donnerstag im Monat, 9:00–12:00 Uhr

0676 / 837 49-305

 radstadt@hospiz-sbg.at

SeneCura Sozialzentrum Altenmarkt (1. Stock) 
5541 Altenmarkt, Michael-Walchhofer-Straße 15

Offene Trauergruppe Pfarrsaal St. Veit / Pongau  
jeden 1. Donnerstag im Monat, 18:00 - 20:00 Uhr

„Museen erleben, Neues entdecken“ 

Kostenlose Rechtsberatung  
im Gemeindeamt

Die Funktionsperiode des Europäischen Parlaments dauert 
fünf Jahre. Für Österreich können bei der Europawahl für die 
Wahlperiode 2024-2029 insgesamt 20 Mitglieder des Euro-
päischen Parlaments gewählt werden.

Voraussetzungen Wahlberechtigung:
• 16. Lebensjahr spätestens am Tag der Wahl vollendet
• ÖsterreicherInnen oder UnionsbürgerInnen mit Haupt-
 wohnsitz in Österreich oder AuslandsösterreicherInnen
• am Stichtag (26.03.2024) in der Europa-Wählerevidenz 
 einer österr. Gemeinde eingetragen (sofern Sie nicht Aus- 
 landsösterreicherin/Auslandsösterreicher sind)
• kein vorliegender Wahlausschließungsgrund

Infos zur Europawahl finden Sie unter www.bmi.gv.at

Europawahl 09.06.2024

Voraussichtliche  
Redaktionsschlüsse  
für die nächsten  
Gemeindezeitungen

Erleichterung Ihrer  
Zahlungsverpflichtungen

Ausgabe 02/2024 20.05.2024
Ausgabe 03/2024 19.08.2024
Ausgabe 04/2024 18.11.2024



26

NR. 1 | MÄRZ 2024

27

SONSTIGE THEMEN SONSTIGE THEMEN

Die optimierte

GEM2GO APP

Jetzt verfügbar!

Jetzt downloaden!

Intuitives Design
Personalisierter „Feed“

Krisenkommunikation
Schnelle Info über Push-Nachrichten

Schneller Zugri�
Individuelle „Quicklinks“

Merkfunktion
Beiträge speichern und einfach finden

Schnupper-Ticket in Ihrem Gemeindeamt:
Das Land Salzburg und der Salzburger Verkehrsverbund laden Pendlerinnen und Pendler zum Testen der Öffis ein. Das kostenlose 
Schnupper-Ticket gilt für einen Tag für den gesamten öffentlichen Verkehr im Bundesland Salzburg. Sie erhalten das Schnupper-Ticket 
in Ihrem Gemeindeamt. (Begrenzte Stückzahl / Aktion gültig bis 30.06.2024)

Alle Infos unter: 
www.salzburg-verkehr.at

PROBEFAHRT 
GEFÄLLIG?

Schnupper-Ticket für Pendler:innen

Die nächste Öffifahrt ist kostenlos:
Jetzt KlimaTicket Salzburg CLASSIC PLUS in Ihrem Gemeindeamt kostenlos ausborgen und die Vorteile  
des öffentlichen Verkehrs ausprobieren. Mit dem KlimaTicket Salzburg CLASSIC PLUS  
können Sie am Wochenende auch eine zweite Person gratis mitnehmen.

Alle Infos unter: 
www.salzburg-verkehr.at

KLIMATICKET 
SALZBURG  
CLASSIC PLUS 
JETZT IN IHREM  
GEMEINDEAMT
KOSTENLOS  
AUSBORGEN

KlimaTicket Salzburg Gedichte von  
Frau Dopf Priska




